
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACmi ● MA
F(s.ne:

Portal de

Compras
Proc. ns;

Rubrice;

Prefeitura de Bacabal/MA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N“ 044/2022-SRP

Unidade Gestora: PREFEITUFRA

Tipo de Disputa:

Tipo de Lance:

Data Disputa:

Data Impug./Escl.:

Intervalo Lances:

Aberto Número do Processo 091101/2022

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão:

Data Fim Propostas: 15/12/2022 08:59:00

Prazo Int. Recurso: 30 minutos

Por Item

Valor Unitário

15/12/2022 09:00:00

12/12/2022 18:00:00

1,0000

Objeto:

istro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva,
soo demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do Municipio de Bacabal/MA

Às 09:00 horas do dia 15/12/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pela portaria n° 073/2022 de 17 de março de 2022 em atendimento às
disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de
setembro de 2019, referente ao Processo n® 091101/2022, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão n® 044/2022-SRP. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

^UAÇÃO DO PREGÃO: FINALIZADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI

METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES

AMBIENTAL CONSTRUCOES E 19.684.700/0001-70

JC EMPREENDIMENTOS 04.345.274/0001-73

METROPOLITAN 20.727.193/0001-94

Página 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPALÍE QACABAL ● MA

FIs. ns;
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N“ 044/2022-SRP
Proc. 110: O 9í ^0.1 0X).2/X
Kubrica;

LOTES/ITENS
VENCEDORSituação:

Descrição: Contratação de pessoa(s) juridica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva

Quantidade: 1

N° 1

37.155.733,07

Vencedor J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA 36895027.6800

Valor;

Valor Unitário

35.599.999,99Valor:04.345.274/0001-73

Valor Total Data/Hora Registro Situação

14/12/202219:53:43 CLASSIFICADA36895027.6800

METROPOLITAN CONSTRUCOES E 37155733.0700 37155733.0700 14/12/202218:32:40 CLASSIFICADA

AMBIENTAL CONSTRUCOES E 37155733.0700 37155733.0700 14/12/2022 18:30:19 CLASSIFICADA

CONSTRUTORA JT LTDA 37123096.3000 37123096.3000 14/12/202217:29:18 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1  J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

2 CONSTRUTORA JT LTDA

3 AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELl

4 METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES

Situação Valor

VENCEDOR

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

35599999.9900

35800000.0000

36000000.0000

36090000.0000

DISPUTA

P“»e/Hora Lance Valor Empresa

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

CONSTRUTOFIA JT LTDA

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELl

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELl

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELl

CONSTRUTORA JT LTDA

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELl

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELl

15/12/2022 10:42:25

15/12/2022 09:25:47

15/12/2022 09:25:38

15/12/2022 09:23:51

15/12/2022 09:22:14

35599999.9900

35600000.0000

35800000.0000

35950000.0000

36000000.0000

36050000.000015/12/2022 09:21:56

15/12/2022 09:20:58

15/12/2022 09:20:19

15/12/2022 09:20:00

15/12/2022 09:19:43

15/12/2022 09:19:27

15/12/2022 09:18:50

15/12/2022 09:17:17

36090000.0000

36100000.0000

36180000.0000

36190000.0000

36200000.0000

36280000.0000

36300000.0000

PâgIna 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAU)£ GACABAL ● MA
FIs. n«:.

Proc,Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N“ 044/2022-SRP Qubries;

Empresa

AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI

CONSTRUTORA JT LTDA

AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

Data/Hora Lance Valor

15/12/2022 09:16:45 36890000.0000

36895027.680015/12/2022 09:15:28

15/12/2022 09:15:28

15/12/2022 09:15:28

37123096.3000

37155733.0700

15/12/2022 09:15:28 37155733.0700

Página 3 de 6



PREFEiTUSA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA
FIs. ne:

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N" 044/2022-SRP Rubrica; &

MENSAGENS

MensagemDala/Hora Origem Item

Sessão pública abedal15/12 09:00 Sislema

Bom dia Senhores(as)1

Vamos dá inicio ao Pregio Eletrônico n.° 044/2022-SRP para Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) juridica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob
demanda, da pavimentação e recapeamento asfáttico de vias públicas da sede do Municipio de
Bacâbal/MA

O Chat fica bloqueado até a Fase de Lance for concluída, ao final será liberado para Iodos.

15/12 09:00 Pregoeiro

15/12 09:00 Pregoeiro

15/12 09:00 Pregoeiro

15/1209:00 Pregoeiro Iremos passar para classificação das Propostas de Preços

Peço que aguardem enquanto o Pregoeiro e Equipe de Apoio faz a classificação das Propostas de
Preços

Após a análise e classificação das Propostas de preços iremos para a Fase de Lances

Qualquer problema na Fase de Lances, comunicar via telefone (099) 3621-0533 ou via e-mail no
endereço licitacao@bacabal.ma.gov.br ou cpl.bacabal@hotmail.com.

Se errarem um valor na rodada de lanche é só pedir cancelamento que estarei acompanhando.

15/12 09:01 Pregoeiro

15/12 09:15 Pregoeiro

15/12 09:15 Pregoeiro

1^2

1b- 12 09:15

09:15 Pregoeiro

Pregoeiro Senhores(as), bom lance e que vença a melhor

Disputa do Lote/item 1 - Contratação de pessoa(s) jurldica(s) para prestação de serviços de
manutenção co... aberta' O fornecedor pode checar as propostas dassificadas e o motivo da
desclassificação das propostas no botão 'Propostas Inidas’ de cada Lote/llem.
O lote/item n° 1 - Corttralação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção
co... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance
deve permanecer vencedor por 2 minutosl
Disputa do late/item n° 1 - Contratação de pessoa(s) juridica(s) para prestação de serviços de
manutenção co... encerrada!

O arrematante do item/lote n' 1 - Contratação de pessoa(s)Juhdica(s) para prestação de serviços
de manutenção co... foi o fornecedor com valor RS 35.600.CÓO.OOOO I

A Disputa foi encerrada mas foram encontradas empresas em situação de desempate ME/EPP. O
pregoeiro irá realizar a convocação.
Fase de disputa encerrada. Agora está disponível rto box de documentos abaixo a dooimentação
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das
empresas arrematantes serão exibidos.

Após a Fase de Lances passamos para Negociação com as empresas classificadas.

15/1209:15 Sistema 1

15/12 09:25 Sistema 1

15/12 09:27 Sistema 1

15/12 09:27 Sistema 1

15/12 09:27 Sistema 1

15/12 09:27 Sislema

Carlos Henrique
Ferro Sousa

15/12 09:29

15/12 09:30 O Fornecedor J C CONSTRUÇÕES E IMOSILIARIA EIRELI pode enviar mensagens.Sistema

15/12 09:30 Sislema O Fornecedor METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI pode enviar mensagens.

09:30 Sistema O Fornecedor AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI pode enviar mensagens.

O Fornecedor CONSTRUTORA JT LTDA pode enviar mensagens.15/12 09:30 Sislema

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Sistema

15/12 09:30 Chat Desbloqueado!

Senhores licitantes, após a fase de lance lemos a negociação dos itens peço que se possível
ofertar valor na negociação.

Antes de abrir negociação vamos convocar as empresas que estão em Empate Ficto

O Pregoeiro convocou para desempate a empresa AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES
EIRELI, ela pode enviar um novo lance em alé 5 minutos, caso queira cobrir o preço do primeiro
colocado.

O prazo para desempate da empresa AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI
acabou.

A empresa AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI nâo ofertou lance de desempate
ficto.

O Pregoeiro convocou para desempate a empresa METROPOLITAN CONSTRUCOES E
LOCACOES EIRELI, ela pode enviar um novo lance em até 5 minutos, caso queira cobrir o preço j
do primeiro colocado. |
O prazo para desempate da empresa METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI
acabou.

A empresa METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI não ofertou lance de
desempate feto.

Abriremos a fase de lance após fase de desempate ficto

15/12 09:30

15/12 09:33

15/1209:33 1

15/12 09:38 Sistema 1

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Sistema

15/1209:39

15/1209:39 1

15/12 09:44 Sistema 1

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

15/12 09:48

16/12 09:49

Aberta a rtegociação do item 1 - Contratação de pessoa(s) ]uridica(s| para prestação de serviços
de manutenção co...1

1S/1209:4S di&temei 1

Página 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DEDAC.
FIs. ng:

Proc. hO hj

A

Rubrica:

BAL-MA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 044/2022-SRP

Mensagem

0 licilanta J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI pode enviar uma nova proposla para o
loleAtem 1 - Contratação de pessoa(s)]urldica(s) para prestação de serviços de manutenção co...
no local de envio de lancesi

Senhor(a) Licitante, caso possível ofertar lance na negociação.

O sistema fcará disponível para negociação até declarado vencedor, passaremos para Análise dos
Documento de Habilitação das empresas Classificadas.

Peço a compreensão de todos(as) enquanto a Habilitação é analisada.

Data/Hora Origem Item

115/12 09:49 Sistema

Cartos Henrique
Femo Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

15/12 09:49

15/12 09:50

15/12 09:50

Após a Fase de Análise dos Documento de Habilitação da empresa Classificada.

O pregoeiro juniamente com a equipe de apoio analisou os Documentos de Habilitação da
empresa classificada, sendo autenticados pelos mesmos.

Após a análise dos documentos de habilitação o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio
resolve habilitar a empresa J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI.

Fase de negociação do Lote/ltem n’ 1 - Contratação de pessoa(s}jurídica(s) para prestação de
serviços de manutenção co... encerrada.

O fornecedor J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem
n° 1 - Contratação de pessoa(s)jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção co....

Fica aberto prazo de intenção de recurso aléès 15/12/2022 11:58:11

Fica aberto o prazo de 30 (trinta) minutos, para manifestar sua intenção de recurso de forma
imediata e motivada.

O Pregoeiro solicitou o envio do documentos do fornecedor J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA
EIRELI. Documento: Conforme item 12.28.2 sotldlo Proposla de Preços Adequada das empresas
Habilitadas no prazo de 02 (duas) horas. A proposta adequada deve ser enviada via sistema ou
cópia para licitacao@bacâbal.ma.gov.br ou cpl.bacabal@hotmail.com. Agora o fornecedor pode
clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP.
Data Limite para o envio: 15/12/2022 14:28:00
Atguma empresa deseja fazer parle do Cadastro de Reserva nos moldes «Jo item 22 do edilrt? O
prazo fica aberto até encerramento do prazo para manifestar sua intenção de recurso

15/1211:27

15/1211:27

15/1211:28

15/1211:28 Sistema 1

15/1211:28 Sistema 1

15/1211:28 Sistema

Carlos Henrique
Ferro Sousa

1

; 11:28

15/1211:28 Sistema

Certos Henrique
Ferro Sousa

CONSTRUTORA JT
LTDA

CONSTRUTORA JT
LTDA

Carlos Henrique
Ferro Sousa

15/1211:29

15/1211:30 Sim

15/1211:31 A (Construtora JT deseja participar do Cadastro Reserva.

15/1211:32 Abriremos prazo para envio da documentação apara analise

O Pregoeiro sdicitou o envio de documentos do fornecedor CONSTRUTORA JT LTDA.
Documento: Solicito documentos de Habilitação da empresa que sdicitou ser incluída no Cadastro
de Reserva. Agora o fornecedor pode dicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na ârea de sofidtaçèo
de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 15/12/2022 11:58:00

Documento enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA JT LTDAI

Peço que aguardem enquanto o Pregoeiro e Equipe de Apoio faz a análise dq Documenlação de
HaPilitaçâo da empresa que solicitou fazer parte do Cadastro da Reserva.

Fim de Prazo para manifestar intenção de recurso

15/1211:33 Sistema

15/1211:35 Sistema

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

(Carlos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Sistema

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Cartos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

♦^.11:35

15/1212:00

15/12 12:00 Fim de Prazo para manifestação de interesse em fazer parte do cadastro de reserva

Eu (pregoeiro) juniamenie com a equipe de apoio ainda estamos anallsartoo a documentação do
cadastro de reserva

Iremos suspender para Almoço, Retomando às 13:00 (treze) horas de hoje (15/12/2022)

Voltamos conforme Programado

15/1212:01

15/1212:02

15/1213:11

15/1213:11 Boa tarde Senhores(as)!

15/1213:26 Documento enviado pelo fornecedor J C CONSTRUÇÕES  E IMOBILIÁRIA EIRELIl

Após a análise dos documentos de habilitação o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio
resotve habilitar a empresa CONSTRUTORA JT LTDA para o cadastro de reserva
Fica aberto o prazo de 30 (trinta) minutos, para manifestar sua intenção de recurso da empresa
que optou a fazer parte do cadastro de reserva, de forma imediata e motivada.

A vencedora já apresentou sua Proposta de Preços Adequada

15/1213:27

15/1213:28

15/1213:41

16/1213.68 Fim de Prazo para manifestar irtlenção de recurso

16/12 13:58 Com o encerramento do prezo para manifester eua Intenção de recurso, declaro encerrada e
Sessão Pública do Pregão Eletrônico n.“ 044/2022-SRP para Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob

Página 5 de 6



prefeitura MUNICIPAI^E^ABAL ■ MA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 044/2022-SRP Rubrico;

Data/Hora Origem item Mensagem

demanda, da pavimentação e recapeamento asfâltico de vias públicas da sede do Município de
Bacabal/MA.

Qualquer conlalo serã via e-mail no endereço licitacao@bacabal.ma.gov.br ou
cpl.bacabal@hotmall.com

Obrigado a todosl

Carlos Henrique
Ferro Sousa

Carlos Henrique
Ferro Sousa

15/1213:58

15/1213:58

A situação do pregão foi alterada para: Finalizado.15/1213:58 Sistema

PROPONENTES

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

AMBIENTAL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI AMBIENTAL CONSTRUCOES E 19.684.700/0001-70

Contato: PAULO ROBERTO RIBEIRO (98)32551601 ambientalatende@gmaii.com

CONSTRUTORA JT LTDA

Caçitato: Luciene Almeida Cavalcante

J o CONSTRUÇÕES E IMOBlLiARiA EIRELI

Contato; JAIR SOUSA

CONSTRUTORA JT 00.336.053/0001-88

(98)984807886 construtorajt@gmail.com

JC EMPREENDIMENTOS 04.345.274/0001-73

(99)99167372(9] JCCOLINAS.TRANSPORTE@HOTMAIL.COM

METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES METROPOLITAN 20.727.193/0001-94

Contato; LUCAS S, C0STAJÍ/1OTA (98)984937738 metropolitanlocacoes@gmail.com

Carlos Heníique Ferroteou^/^^regoeiro

Maria de Nazaré Nunes Rocha/Equipe de Apoio

■í

Wj.
r  .Tiundo Rbdri^e^osSa s/Equipe de Apoio

Página 6 de 6


